Universidade Federal do Rio Grande
Faculdade de Direito/Campus Santa Vitória do Palmar

Curso de Relações Internacionais

ATA 07/2023
NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE

Aos quatro dias do mês de outubro do corrente ano de dois mil e vinte e três, às nove e trinta 1

horas, na sala 2104 do Campus de Santa Vitória do Palmar, estiveram reunidos os professores 2

Dr. Hemerson Luiz Pase, Dr. Daniel Coronato, Dr. Wagner Silveira Feloniuk, Dr. Fernando 3

Comiram, Dr. Antonio José Guimarães Britto, Dr. Ricardo Saraiva Frio, Dr. Raphael Spode e 4

Dra. Gabriela Kyrillos, membros do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Relações 5

Internacionais. O coordenador do Curso de Relações Internacionais, professor Dr. Hemerson 6

Luiz Pase, deu início a reunião apresentando a pauta: PAUTA: 1. Aprovação da Ata nº 7

06/2023. O Prof. Dr. Hemerson informou que a Ata da referida reunião foi disponibilizada 8

previamente aos membros do NDE.  Colocada em discussão, a Ata nº 06/2023 foi aprovada por 9

unanimidade. 2. Apreciação do Relatório Gerencial da CPA e elaboração de parecer. O 10

coordenador do Curso de Relações Internacionais, professor Dr. Hemerson Luiz Pase informou 11

o recebimento do Relatório Gerencial e fez uma breve apresentação das informações 12

disponíveis, particularmente sobre o ano de 2022, e a necessidade de complementarmos com a 13

redação de uma avaliação qualitativa, bem como com compromissos e iniciativas para o 14

próximo período. Além disso, o professor Dr. Hemerson informou que a coordenação fará 15

reunião específica com os estudantes do Curso para a oitiva de suas demandas e sugestões. O 16

professor. Dr. Fernando sugeriu que os colegas professores e os estudantes façam sugestões 17

pontuais ou em forma de texto que, depois, serão sistematizadas pela coordenação. Postas em 18

votação, as propostas foram aprovadas por unanimidade. 3. Concurso para Professor 19

Substituto (perfil e banca). O coordenador do Curso de Relações Internacionais, professor Dr. 20

Hemerson Luiz Pase informou que o contrato de Professora Substituta da Profa. Jéssica Grassi 21

completará dois (2) anos em final de dezembro de 2023 o que acarretará o seu encerramento. 22

Para evitar a descontinuidade e em razão da dimininuta quantidade de professores do Curso de 23

Relações Internacionais o professor Hemerson propõe a realização de novo Processo Seletivo 24

de Professor Substituto. Após alguma discussão a proposta de perfil do concurso ficou assim 25

delineado: Seleção Simplificada através de Prova de Títulos e Prova Didática para as disciplinas 26

de Direito Internacional Público; Direito Tributário e Aduaneiro; Ciência Política; Metodologia 27

Científica. Requisitos para inscrição: Graduação em Direito ou Relações Internacionais com 28

Universidade Federal do Rio Grande
Faculdade de Direito/Campus Santa Vitória do Palmar

Curso de Relações Internacionais

Mestrado na área de Ciências Humanas ou Ciências Sociais Aplicadas. A comissão de avaliação 29

será composta pelos professores Dr. Antonio Guimarães Brito (FURG) (presidente), Dr.   30

Wagner Feloniuk (FURG) e Dra. Silvana Schimanski (UFPel) – titulares.  Os suplentes serão: 31

Dra. Juliane Bento (UFRGS), Dr. Daniel Marchiori Neto (UFPel), Dr. Luciano Vaz Ferreira 32

(FURG), Dr. Gustavo Castagna Machado (UFPel), Dr. Lúcio Antonio Machado Almeida 33

(UFRGS), Dr. Fernando Comiran (FURG). Posta em votação, a proposta foi aprovada por 34

maioria. 4. Supervisão de Extensão. O coordenador do Curso de Relações Internacionais, 35

professor Dr. Hemerson Luiz Pase informou que a coordenação está reorganizando o NDE com 36

a participação dos novos professores. Neste sentido, convidou o Prof. Daniel Coronato a 37

assumir a Supervisão de Estágios que acumulará, momentaneamente, a Supervisão de Extensão, 38

a ser criada através da reforma do Regimento Interno da Faculdade de Direito. Posta em 39

votação, a proposta foi aprovada por unanimidade. 5. Revista Campos Neutrais – Editoria. O 40

coordenador do Curso de Relações Internacionais e Editor da Campos Neutrais: Revista Latino-41

Americana de Relações Internacionais, professor Dr. Hemerson Luiz Pase, propõe a 42

incorporação dos professores Dr. Antonio Guimarães Brito e Dr. Raphael Spode, como Editores 43

da Revista. Posta em votação, a proposta de que a Campos Neutrais: Revista Latino-Americana 44

de Relações Internacionais passe a contar com os professores Dr. Hemerson Luiz Pase, Dr. 45

Antonio Guimarães Brito e Dr. Raphael Spode como Editores foi aprovada por unanimidade. 46

6. Proposta de reposição de calendário acadêmico 2023 – 2024. O coordenador do Curso de 47

Relações Internacionais, professor Dr. Hemerson Luiz Pase informou que a Pró-Reitoria de 48

Graduação apresentou três (3) propostas de recuperação do calendário acadêmico 2023-2024, 49

que seguem em anexo, cujos atrasos ocorreram em razão dos eventos climáticos de ciclone e 50

enchente. Postos em votação, a proposta dois (2) foi aprovada por unanimidade. 7. Oferta de 51

disciplinas para 2024 / 1. O coordenador do Curso de Relações Internacionais, professor Dr. 52

Hemerson Luiz Pase apresentou uma proposta de oferta de disciplinas para o primeiro semestre 53

de 2024 que segue anexa. Após rápida discussão, a proposta foi aprovada por unanimidade.  8. 54

Assuntos Gerais.  Sem propostas de assuntos gerais. Nada mais havendo para ser discutido, a 55

reunião foi encerrada às dez horas e trinta minutos, e a presente ata foi lida, lavrada e assinada. 56

Universidade Federal do Rio Grande
Faculdade de Direito/Campus Santa Vitória do Palmar

Curso de Relações Internacionais

Prof. Dr. Hemerson Luiz Pase

Coordenador do Curso de Relações Internacionais